
 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ РЫБИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

четвёртого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 
от 28 марта 2024 года                № 352 

 

Об отчёте о работе Главы  

Рыбинского муниципального района 

за 2023 год 

 

 

Заслушав отчёт о работе Главы Рыбинского муниципального района за 2023 

год и руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом Рыбинского муниципального района, 

Муниципальный Совет Рыбинского муниципального района 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Принять к сведению отчёт о работе Главы Рыбинского муниципального 

района за 2023 год. 

2. Опубликовать настоящее решение и отчёт о работе Главы Рыбинского 

муниципального района за 2023 год в газете «Новая жизнь». 

 

 

Председатель Муниципального Совета 

Рыбинского муниципального района       А.В. Малышев 

 

 
 

 

 



2 

 

Приложение к решению 

Муниципального Совета  

Рыбинского муниципального района 

от 28.03.2024  № 352. 

 

ОТЧЁТ О РАБОТЕ 

ГЛАВЫ РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЗА 2023 ГОД 

 

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ БЮДЖЕТ.  ДОХОДЫ 

Доходная часть консолидированного бюджета Рыбинского муниципального 

района составила в 2023 году 1 648,8 млн. руб., в том числе доходы районного 

бюджета – 1 404,0 млн. руб. Налоговые и неналоговые доходы консолидированного 

бюджета Рыбинского муниципального района составили 346,5 млн. руб. и исполнены 

на 105%.  

Увеличение исполнения плановых показателей налоговых и неналоговых 

доходов консолидированного бюджета произошло за счет организации и проведения 

целенаправленной работы администрации района и администраций сельских 

поселений по увеличению налоговой базы местных бюджетов и повышению 

эффективности использования муниципального имущества. 

Была организована результативная работа по инвентаризации земельных 

участков и объектов недвижимости в целях увеличения налоговой базы, контроль за 

использованием земельных участков по целевому назначению.  

В консолидированный бюджет района в 2023 году поступило 1302,6 млн. руб. 

межбюджетных трансфертов, в том числе за счет привлечения финансовых источников 

из областного и федерального бюджетов на реализацию национальных проектов и 

включения объектов района в региональные программы на условиях 

софинансирования. 

 

БЮДЖЕТ.  РАСХОДЫ 

Расходная часть консолидированного бюджета за 2023 год составила 1 667,2 

млн. руб. Расходы бюджета района составили 1 390,4 млн. руб.  

Исполнение расходной части бюджета было направлено на создание и 

поддержание социальной и экономической стабильности в районе. Бюджетные 

ассигнования распределялись с целью повышения устойчивости развития района, 

повышения эффективности расходов, минимизации бюджетных рисков, оптимизации 

и сдерживания расходов на основе повышения их адресности. Приоритетными 

оставались затраты социальной направленности, доля которых традиционно составляет 

более половины расходной части бюджета.  

Базовые инструменты реализации бюджетной политики района - 

муниципальные программы, разработанные и утвержденные в соответствии с 

приоритетами и стратегией социально-экономического развития Рыбинского района, с 

учетом положений программных документов Ярославской области в соответствующих 

сферах деятельности.  

 

МП «ЭФФЕКТИВНАЯ ВЛАСТЬ В РЫБИНСКОМ МР» 

В рамках МП  «Эффективная власть в Рыбинском МР» была организована 

работа муниципального архива, газеты «Новая жизнь», «Материально-технической 

службы» и  проведены мероприятия по развитию муниципальной службы в Рыбинском 

МР. 

На эти цели было затрачено 36,86 миллиона рублей. 

Обеспечение сохранности и использования архивных документов в Рыбинском 

муниципальном районе находится на уровне 100% 



3 

 

В 2023 году  было выпущено: Газета «Новая жизнь» 612 печатных страниц 

формата А4, приложение к газете «Официальный вестник» в объеме 1603 печатных 

страниц формата А4  

Организовано хозяйственное обслуживание и содержание в надлежащем 

состоянии зданий и помещений администрации РМР.  

Обеспечена работа автотранспорта.  

Повышена квалификация 26 муниципальных служащих 

Частичное неисполнение муниципальной программы вызвано экономией фонда 

оплаты труда за счет больничных листов, экономией при заключении муниципальных 

контрактов на коммунальные услуги в МУ РМР ЯО «МТС» и в муниципальном 

архиве. Основные мероприятия исполнены в полном объеме.  

 

МП «РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ В РЫБИНСКОМ МР» 

Средства, направленные на реализацию муниципальной программы «Развитие 

образования в Рыбинском муниципальном районе» в размере  714,98  миллионов 

рублей, освоены на 94%.  

Неисполнение МЦП «Образование» в части областных и местных средств 

связано с тем, что подрядчик по строительству школы на 140 мест в с.Погорелка не 

завершил работы в срок. В целях введения объекта в эксплуатацию в 2023 году введен 

1 этап.  Во второй этап выделены работы, которые будут завершены в этом году 

(установка лифта, станции водоподготовки, элементы благоустройства).  

В рамках программы:  

были предоставлены образовательные услуги в сфере общего, дошкольного и 

дополнительного образования,  

проведены мероприятия по организации занятости и оздоровления детей и 

подростков,  

организованы и проведены массовые мероприятия,  

обеспечены меры по защите прав несовершеннолетних граждан, нуждающихся 

в опеке и попечительстве  

На предоставление образовательных услуг в сфере дошкольного образования 

было затрачено 236 542,13 тыс. рублей. 

Дошкольные образовательные учреждения посещают 1013 воспитанников. 

100% детей, состоящих на учете для зачисления в детские сады, получили места 

в дошкольных группах. 

На предоставление образовательных услуг в сфере начального, основного и 

среднего общего образования - 379 283,79 тыс. рублей. 

В общеобразовательных учреждениях 2 290 учеников. 

В 2023 году 100% выпускников 9 классов получили аттестаты об основном 

общем образовании, 48 выпускников 11 классов из 10 общеобразовательных 

организаций получили аттестат о среднем общем образовании, из них 1- аттестат с 

отличием и медаль «За особые успехи в учении», Почетный знак Губернатора ЯО. 

На предоставление образовательных услуг в сфере дополнительного 

образования выделено 15 350,77 тыс. рублей. 

2 808 обучающийся занимается по дополнительным общеобразовательным 

программам, что составляет 81 % от общего количества детей, проживающих в районе. 

На финансирование мероприятий по развитию и улучшению материально-

технической базы учреждений образования Рыбинского МР затрачено 470,06   тыс. 

рублей 

В 2023 году начали работать 3 Центра образования естественно – научного и 

технологического профилей «Точка роста» в Покровской, Середневской, Шашковской 

школах. На ремонт помещений израсходовано 4 011,79 тыс. руб. (ОБ – 1 500 тыс. руб., 

МП – 1 511,75 тыс. руб. 



4 

 

В рамках регионального проекта «Успех каждого ребенка» проведен 

капитальный ремонт спортивного зала МОУ Арефинской СОШ. Израсходовано 1 

867,93 тыс. руб. ФБ-1 703,55 тыс. руб., ОБ-70, 98 тыс. руб., МБ-93,44 тыс. руб.),  

По направлению «Школьное инициативное бюджетирование» участие 

принимали  Ермковская, Тихменевская, Октябрьская школы  Израсходовано 980,2 тыс. 

руб. (средства ОБ). 

Из средств местного бюджета выделено на обеспечение антитеррористической 

защищенности образовательных учреждений – 3 271,5 тыс. рублей, противопожарной 

безопасности – 1 061,3 тыс. рублей. 

Обучающихся к месту учебы и обратно доставляют 18 школьных автобусов. На 

их содержание из местного бюджета было затрачено – 6 697,00 тыс. рублей. 

В 2023 года поступило 7 новых автобусов (МОУ Глебовская, Ермаковская, 

Ломовская, Николо- Кормская, Октябрьская, Песоченская, Середневская школы). 

Осуществлена компенсация расходов за проезд педагогическим работникам в 

сумме 588,34 тыс. рублей. 

На организацию летней оздоровительной кампании из областного бюджета 

было выделено 4 153,32 тыс. рублей, местного бюджета 194,53 тыс. рублей. 

В 2023 году дети были охвачены отдыхом и оздоровлением (из них в лагерях, 

организованных образовательными организациями -2 350, в лагерях сезонного и 

круглогодичного действия – 129, в лагерях палаточного типа – 29, во всероссийских 

оздоровительных центрах отдохнули 9 человек).  

 

 

МП «СОЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА НАСЕЛЕНИЯ» 

На реализацию мероприятий в рамках муниципальной программы «Социальная 

поддержка населения» в минувшем году было потрачено 216 972,356  тыс. рублей. 

Доля граждан, получивших меры социальной поддержки, социальные услуги, от 

общего числа жителей Рыбинского района составила 68,28% 

Социальная помощь оказана 823 жителям, в т.ч.  материальная помощь  

назначена 472 жителям Рыбинского района на общую сумму   18296,4 тыс. руб., из них:  

- 36 чел. получили помощь в газификации жилого помещения; 

- 51 чел. получил помощь на основе социального контракта. 

Средний размер оказанной помощи заявителю  составил 38763,54, что на 36% 

больше, чем в 2022 году 

Сегодня в сфере социального обслуживания населения в Рыбинском районе 

работает более 231 человек. 

За год ими было обслужены  5930 человек, предоставлены 458393 социальные 

услуги. 

  

МП «РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ И ТУРИЗМА В РЫБИНСКОМ МР» 

На развитие культуры и туризма в Рыбинском МР в 2023 году было направлено   

138 188, 306 тыс. руб.  Процент исполнения – 99,9%.  

Основной показатель национального проекта «Культура»: посещаемость 

культурных мероприятий  в 2023 году составил 395 540 единиц или 105 % к плановому 

показателю, установленному  для Рыбинского муниципального района.  

В учреждениях культуры проведено  4 060  мероприятий.   Участниками 

клубных формирований  различных направлений являются 3 933 человека,  

библиотеками района пользуются 11 306  жителей.  

На поддержку и укрепление материально-технической базы, выполнение 

противопожарных мероприятий, приобретение оборудования в учреждениях культуры 

Рыбинского МР было направлено  31 753,9 тыс. рублей (ФБ- 16 686,1 тыс. руб., ОБ- 

6 495,5 тыс. руб., МБ- 8 577,3 тыс. руб.).  



5 

 

В 2023 году ремонты  выполнены в  8-ми учреждениях культуры, в том числе:  

художественно-архитектурная подсветка  Песоченского КДК ( 4 578,2 тыс. руб.), 

обустройство   Свингинского ДК  ( МБ-769,4 тыс. руб. ),  ремонт   санитарных комнат  

в Дюдьковском ЦД ( МБ-279,8 тыс. руб.), ремонт стены и кровли  в Сретенском  КДК 

(МБ-237,2 тыс. руб.). 

В 7-ми учреждениях культуры выполнены противопожарные мероприятия  

(МБ- 128,2 тыс. руб.). 

В рамках губернаторского проекта «Решаем вместе!»  приобретено звуковое и  

световое оборудование для  4-х учреждений культуры ( ОБ- 324,0 тыс. руб. МБ- 17,0 

тыс. руб.):  

В 2023 году  в конкурсном отборе  федерального проекта «Культура малой 

Родины» принял участие Октябрьский культурно-досуговый комплекс, получив 

субсидию на укрепление и развитие материально-технической базы в сумме 1 млн. 

135,7 тыс. рублей (ФБ – 719,2 тыс. руб., ОБ- 266,0 тыс. руб., МБ- 150,5 тыс. руб.). 

Приобретено  звуковое  и проекционное оборудование, одежда сцены. 

 

МП «РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА В РЫБИНСКОМ МР»  

Исполнение муниципальной программы «Развитие физической культуры и 

спорта в Рыбинском муниципальном районе» в 2023 году выполнено на 99,7 % 

(16 965,27 тыс. рублей). 

В течение 2023 года в районе проведено 458 спортивных мероприятий 

различного уровня. В соревнованиях приняло участие более 6000 человек. 

В 2023 году в выполнении нормативов, испытаний (тестов) комплекса 

Всероссийского комплекса «Готов к труду и обороне!» (ГТО) приняли участие 426 

человек (284 человека в возрасте от 18 до 70+ лет, 142 человека до 18 лет). Из них 142 

жителя сдали нормы на знаки отличия.  

В 2023 году Центр тестирования Рыбинского района получил полномочия 

принимать нормативы у школьников. 95 воспитанников д/садов и обучающихся 

общеобразовательных школ приняли участие в тестировании ГТО, которое проходило 

в праздничной форме фестивалей.  

В рамках Федерального проекта «Формирование комфортной городской среды» 

в Октябрьском сельском поселении обустроена ледовая хоккейная площадка на общую 

сумму 3,4 миллиона рублей  

В п. Судоверфь закуплено дополнительное визуальное и игровое оборудование 

для функционирования многофункциональной спортивной площадки на общую сумму 

3 миллиона рублей, выделенную из регионального бюджета.  

Спортивный инвентарь и спортивное оборудование приобреталось в течение 

года за счет средств муниципальных учреждений. 

 

МП «МОЛОДЕЖНАЯ ПОЛИТИКА В РЫБИНСКОМ МР» 

Активно ведется работа по реализации основных направлений государственной 

молодежной политики. Объем финансирования муниципальной программы 

«Молодёжная политика в Рыбинском муниципальном районе» в 2023 году составил 

7 545 407  рублей. 

В 2023 году было организовано 4 профильных лагеря, 18 профильных смен в 

учреждениях культуры, 1 лагерь в МУ «Спортивная школа РМР» в которых приняли 

участие 308 человек. 

В рамках программы трудоустроены на временные рабочие места 146 человек. 

 

МП «ОБЕСПЕЧЕНИЕ ОБЩЕСТВЕННОГО ПОРЯДКА И ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ 

ПРЕСТУПНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ РЫБИНСКОГО МР» 

В рамках муниципальной программы «Обеспечение общественного порядка и 

противодействие преступности на территории Рыбинского муниципального района» на 



6 

 

2018-2024 годы в Рыбинском муниципальном районе запланированы и выполняются 

мероприятия, направленные на профилактику рецидивной преступности, 

совершенствование профилактической работы по предотвращению терроризма и 

экстремизма, развитие и обеспечение функционирования системы профилактики 

безнадзорности, правонарушений несовершеннолетних. 

Проведение комплекса мероприятий муниципальной программы, направленных 

на профилактику преступлений и обеспечение охраны общественного порядка, 

позволили в определенной мере стабилизировать криминогенную обстановку на 

территории Рыбинского муниципального района.  

В целях обеспечения общественного порядка, профилактики совершения 

правонарушений и преступлений на территории Рыбинского района проводились 

следующие мероприятия: 

по состоянию на 31 декабря 2023 года на территории Рыбинского района 

зарегистрировано 9 народных дружин общей численностью 65 человек. ДНД 

участвовали в 168 совместных с полицией мероприятиях по охране общественного 

порядка; 

на территории Рыбинского муниципального района установлено 449 

видеокамер; 

мобильной группой при территориальной комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав проведено 52 рейдовых мероприятий. 

 

МП «СОЗДАНИЕ УСЛОВИЙ ДЛЯ ЭФФЕКТИВНОГО УПРАВЛЕНИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНЫМИ ФИНАНСАМИ В РЫБИНСКОМ МР» 

В рамках муниципальной программы «Создание условий для эффективного 

управления муниципальными финансами в Рыбинском МР» на сумму 895,0 тысяч 

рублей обеспечено техническое сопровождение программного продукта «АС-

Бюджет», предоставлены дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 8 

поселениям, изготовлена и распространена среди населения информация о налогах. 

 

МП «ЭКОНОМИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ В РЫБИНСКОМ МР» 

610,0 тысяч рублей в минувшем году было выделено на реализацию МП 

«Экономическое развитие в Рыбинском МР». В рамках программы получили 

консультационную, информационную и организационную поддержки 79 субъектов 

МСП.  

В целях обеспечения жителей отдаленных населенных пунктов, не имеющих 

стационарных точек, продуктами питания и товарами первой необходимости в районе 

налажена система выездной торговли. Жители 127 отдаленных населенных пунктов, не 

имеющих стационарных точек торговли, обеспечены продуктами питания и товарами 

первой необходимости. 

В 2023 году на территории Рыбинского МР хозяйственную деятельность 

осуществляли 714 субъектов малого и среднего предпринимательства (106,4% к 

уровню 2022 года), в том числе: 

 - 3         средних предприятий, 

 - 20      малых предприятий,  

 - 691    микропредприятий,  

Вновь зарегистрированных в 2023 году -  99 индивидуальных предпринимателя 

(123,8% к уровню 2022 года) и 15 юридических лиц (125% к уровню 2022 года). 

Численность занятых   – 2488 человек (не изменилась к уровню 2022 года) 

Количество граждан, зарегистрировавшихся в качестве налогоплательщиков 

налога на профессиональный доход (самозанятые) на территории РМР - 558 человек 

(107,7% к уровню 2022 года). 

 



7 

 

МП «ОБЕСПЕЧЕНИЕ КАЧЕСТВЕННЫМИ КОММУНАЛЬНЫМИ УСЛУГАМИ 

НАСЕЛЕНИЯ  РЫБИНСКОГО МР» 

1. В рамках реализации муниципальной программы в сфере жилищно-

коммунального хозяйства в 2023 году было освоено 46 млн. рублей. Из них 11,8 млн. 

руб. – областной бюджет и 34,2 млн. руб. – местный бюджет. 

В рамках задачи основного мероприятия «Модернизация объектов 

водоотведения и нецентрализованного водоснабжения на территории Рыбинского 

муниципального района»: 

-в целях улучшения качества нецентрализованного холодного водоснабжения 

населению Рыбинского муниципального района проведены мероприятия по ремонту 

30 общественных колодцев: 

-проведены обследования состояния 33 колодцев; 

- выполнены работы по дезинфекции 1 колодца; 

- проведены исследования проб воды на 33 колодцах (общий анализ, пробы 

воды на нитраты, пробы воды на отдельные показатели). 

Выполнена экспертиза -18 смет, составлено смет на 32 колодца, из них 

выполнено18 смет. 

Принято в муниципальную собственность - 10 колодцев 

2. В рамках задачи основного мероприятия «Модернизация коммунального 

хозяйства Рыбинского муниципального района: 

-Завершено строительство объекта «Межпоселковый газопровод высокого 

давления от д. Вокшерино до п. Шашково Ярославская область, Рыбинский 

муниципальный район, Назаровское сельское поселение. Первый и второй этапы 

строительства».  

Цена контракта 45 211,1 тыс. руб., выполнено и оплачено на сумму 45211,1 тыс. 

руб.  

3. В рамках задачи основного мероприятия «Повышение уровня обеспеченности 

коммунальными услугами отдельных категорий граждан Рыбинского муниципального 

района»:  

- в 2023 году 8 ветеранам Великой Отечественной Войны 1941-1945 годов, 

проживающим на территории Рыбинского муниципального района, оказана 

государственная поддержка для проведения ремонта жилых помещений на общую 

сумму 296,0 тыс.руб. Участниками Программы стали вдовы и труженики тыла из п. 

Каменники, п. Песочное, п. Тихменево, п. Шашково, д. Борщевка Арефинского СП. 

 

МП «ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ В РЫБИНСКОМ МР» 

На реализацию муниципальной программы в 2023 году было выделено из 

средств бюджета Рыбинского МР 459 тысяч рублей.   

В межотопительный период 2022-2023 года проведена реконструкция системы 

отопления детских садов в с.Погорелка и с.Глебово. Котельные (самотоп) с 

электрической переведена на газ. Данные мероприятия позволили сэкономить затраты 

денежных средств на отопление 

Разработана схемы теплоснабжения Рыбинского МР на 2024 год и на период до 

2034 года во всех одиннадцати сельских поселения района.  

Установлен прибор учета тепловой энергии в п. Октябрьский, д.8.  

 

ВОДОСНАБЖЕНИЕ 

Полномочия в сфере централизованного водоснабжения, согласно 

Федеральному Закону от 07.12.2011 №416-ФЗ (ред. от 25.12.2018) "О водоснабжении и 

водоотведении", с 1 января 2019 года относятся к полномочиям органов 

государственной власти Ярославской области. Основной ресурсоснабжающей 

организацией на сегодняшний день является ГП ЯО «Северный Водоканал».  



8 

 

Администрацией Рыбинского района организовано ежедневное взаимодействие 

с предприятием.  

В 2023 году был выполнен ряд работ, направленных на улучшение качества 

услуг водоснабжения и водоотведения, и во избежание аварийных ситуаций на 

территории Рыбинского района. 

1) Заменено 14 глубинных насосов на артезианских скважинах  

2) Замена насосов на сооружениях: 5 ед.   

3) Заменены ветхие водопроводные сети общей протяженностью 1756 п.м., 

Построен новый участок водопровода в с. Глебово от скважины, которая 

является бесхозной. Администрацией Глебовского сельского поселения выполняются 

мероприятия по оформлению бесхозного имущества в собственность.  

4) Заменены ветхие канализационные сети общей протяженностью 226 п.м. 

5) Ремонт /замена водоразборных колонок: 28 ед./3 ед.  

6) Ремонт колодцев: водопроводных – 29 ед, канализационных – 20 ед. 

При подготовке к осенне-зимнему периоду 2023-2024 годы  ГП ЯО «Северный 

водоканал» выполнены ремонто-профилактические работы. 

 

ЭЛЕКСТРОСНАБЖЕНИЕ 

Цели и задачи Рыбинского РЭС филиала ПАО «МРСК Центра» – «Ярэнерго» 

заключаются в бесперебойном обеспечении потребителей Рыбинского района 

электроэнергией. 

В 2023 году, на воздушных линиях электропередач 0,38-10 кВ, заменено 170 

опор. Заменено 8,7 км голого провода на изолированный. Построено 113 новых опор и 

8,2 км изолированого провода, 8 трансформаторных подстанций.  Проведена расчистка 

трасс от поросли и деревьев на площади 24,44 га. Капитально отремонтированы 19 

трансформаторных подстанций.  

В целях практического сотрудничества при предотвращении и ликвидации 

последствий аварийных ситуаций между Рыбинским районом электрических сетей и 

администрацией Рыбинского МР заключено «Соглашение о взаимодействии при 

организации аварийно – восстановительных работ на объектах электросетевого 

хозяйства», в конкретных случаях администрацией района организуется работа штаба 

по ликвидации аварий с обязательным участием специалистов и начальника 

Рыбинского РЭС. 

 

МП «РАЗВИТИЕ ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА РЫБИНСКОГО МР» 

На реализацию муниципальной программы «Развитие дорожного хозяйства 

Рыбинского муниципального района» на 2020-2025 годы в 2023 году было выделено 

108,831 млн. руб. из них: 

- средства бюджета Рыбинского МР 43,617 млн. руб., 

- средства областного бюджета 61,027 млн. руб., 

- средства бюджета поселений 4,187 млн. руб. 

Реализовано в 2023 г. по программе 93,407 млн. рублей из них: 

- средства бюджета Рыбинского МР 39,786 млн. руб.,  

- средства областного бюджета 49,434 млн. руб., 

- средства бюджета поселений 4,187 млн.руб. 

НЕИСПОЛНЕНИЕ: 

Лимиты бюджетных средств в размере 11 млн. руб. на ремонт автодорои к в/ч 

03705 (Рыбинск) Судоверфского СП переенесены для исполнения на 2024 год в связи с 

увеличением сметной стоимости выполнения работ.  

В 2023 году в рамках выделенных финансовых средств реализованы следующие 

мероприятия: 



9 

 

Капитальный ремонт «Окружная дорога г. Рыбинск»-д. Глазатово – д. Демихово 

– д. Стрижево Покровского СП, протяженность 0,8 км, стоимость работ -   7 934 966,00 

руб. 

Ремонт   дорог: 

«Рыбинск – Тутаев» - д.  Деревенька Назаровского СП, протяженность 0,9 км, 

стоимость работ – 11 636 191,67 руб. 

«Автодорога к в/ч 03705 (Рыбинск) Судоверфского СП, протяженность 0,350 км, 

стоимость работ – 1 885 815,65 руб. 

«Сергиев Посад-Калязин-Рыбинск-Череповец»-п. ГЭС Огарковского СП, 

протяженность 0,250 км, стоимость работ – 1 834 009,20 руб.  

Разработано 2 проекта на автодороги местного значения; 

Произведена замена дорожных знаков на автомобильной дороге «п. Тихменево – д. 

Чудиново – д. Будихино», количество 26 шт.  

работы по летнему и зимнему содержанию дорог вне границ населенных пунктов: 

стоимость работ составила 13 035 264,17 тыс. рублей 

 

МП «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ И ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ 

БЕЗОПАСНОСТИ В РЫБИНСКОМ МР» 

В рамках реализации мероприятий «Организация экологического воспитания и 

формирование экологической культуры в области обращения с твердыми 

коммунальными отходами» выполнены работы по санитарной очистке и 

рекультивации земельного участка, загрязненного нефтепродуктами в д. Борок 

Назаровского сельского поселения Рыбинского муниципального района. 

Ориентировочная площадь предотвращённого ущерба от негативного воздействия 

(загрязнения нефтепродуктами) 0,045 га. Финансирование из бюджета Рыбинского 

муниципального района составило: 3 040 000 рублей. 

В результате проведенных мероприятий «Участие в организации деятельности 

по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, 

обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных 

отходов» ликвидировано 25 мест несанкционированного размещения отходов общим 

объемом 576 куб.м., расположенных на территории Рыбинского муниципального 

района в следующих сельских поселениях:  

- Каменниковском (в районе д. Угол, Юршинский остров),  

- Волжском (в районе д. Никольское, водоохранная зона р. Уткашь),  

- Судоверфском (в районе д. Юрино, ст. Просвет), 

- Песочное (в районе п. Песочное), 

- Огарковском (в районе  д. Григорово), 

- Назаровском (д. Мартюнино).  

Финансирование из бюджета Рыбинского муниципального района составило: 

435 600 руб. 

В рамках реализации мероприятий «Организация экологического воспитания и 

формирование экологической культуры в области обращения с твердыми 

коммунальными отходами» для размещения в населенных пунктах Рыбинского 

муниципального района изготовлено 10 аншлагов на тему безопасного обращения с 

отходами производства и потребления, а также необходимости соблюдения 

природоохранного законодательства. Финансирование из бюджета Рыбинского 

муниципального района составило: 11 200 рублей. 

В результате проведенных мероприятий «Создание безопасной экологической 

среды» отловлено, передано в приют для животных и возвращено на прежние места 

обитания 13 безнадзорных животных. Финансирование из бюджета Ярославской 

области составило 135 347 рублей 28 копеек. 

Общий объем финансирования мероприятий муниципальной программы 

составил  3 692,5 тыс. руб.  



10 

 

Частичное неисполнение муниципальной программы - экономия 

финансирования в результате исполнения контракта, исходя из установленных 

нормативов на одно животное.  

 

МП «УПРАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМ ИМУЩЕСТВОМ В РЫБИНСКОМ МР» 

По муниципальной программе «Управление муниципальным имуществом 

Рыбинского муниципального района» при плановом показателе в 3 932 641,00 руб. (в 

т.ч. областная субвенция 2 634 059,00 руб.) расходы составили 1 281 020,11 руб. 

Исполнение составило 32,6% с учетом субсидии и 98,7% без учета субсидии. 

Субвенция на проведение комплекса кадастровых работ на объектах водного 

хозяйства в сумме 2 634 059,00 руб. не поступила, соглашение о предоставлении 

субсидии со стороны администрации Рыбинского муниципального района не было 

подписано, поскольку имущество, подлежащее регистрации, находилось в конкурсной 

массе МУП РМР ЯО «Коммунальные системы» и не было передано на баланс 

администрации Рыбинского муниципального района по причине незавершенного 

судебного разбирательства. 

Результаты: 

в рамках работ по обеспечению сохранности муниципального имущества: 

1. Заключены договоры и проведены работы по техническому и аварийному 

обслуживанию газового оборудования на сумму 279 464,76 руб.; 

2. Проведена сверка и актуализация расходов на коммунальные услуги за 

имущество казны, в том числе: 

- оплачен взнос на капитальный ремонт многоквартирных домов имущества 

казны Рыбинского муниципального района на сумму 403 132,16 руб.; 

- оплачено отопление домов имущества казны Рыбинского муниципального 

района на сумму 407 550,19 руб.; 

В связи с передачей полномочий: 

1. Проведены работы по технической инвентаризации 453 объектов 

недвижимого имущества, рыночной оценки 6 объектов муниципальной собственности 

на общую сумму 134 600,00 руб. 

2. Осуществлен прием в муниципальную собственность 658 объектов на сумму 

468 156 тыс. руб., в том числе 512 объектов из государственной собственности 

Ярославской области и закреплены за муниципальными учреждениями на сумму 

86 251 тыс. руб. 

В 2023 году получено доходов от сдачи в аренду муниципального имущества 

1 331 тыс. руб., что составляет 102% планового показателя.  

В результате проведения 3 аукционов и 5 торгов, реализовано муниципального 

имущества на сумму 168,3 тыс.руб. 

 

 

МП «РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЙ» 

Фактическое исполнение мероприятий программы «Развитие сельского 

хозяйства и сельских территорий» в 2023 году составляет 99,5%.  

В рамках распоряжения земельными участками, государственная собственность 

на которые не разграничена, проведены следующие мероприятия: 

- сформировано 127 земельных участков для муниципальных нужд, в т.ч. 61 

участок для предоставления многодетным семьям; 

- проведено 21 аукцион по продаже земельных участков (заключено 12 

договоров аренды и 9 договоров купли-продажи); 

- заключено 171 договор купли-продажи земельных участков; 

- заключено 198 договоров аренды земельных участков; 

- выдано 187 разрешений на использование земельных участков; 



11 

 

- утверждены 473 схем расположения земельных участков на кадастровом плане 

территории; 

-  подготовлено 198 соглашений по перераспределению земельных участков; 

 - переданы в собственность из аренды физическим и юридическим лицам 308 

земельных участков; 

- выполнены комплексные кадастровые работы в отношении кадастрового 

квартала 76:14:010445 д. Колосово Судоверфского сельского поселения – 100 000руб.;  

- выполнены работы по подготовке проектной документации по изменению границ 

земель, на которых располагаются леса, для строительства автомобильной дороги д. 

Кирилловское - д. Гавриловское - д. Левино-Лесное 240000,00 руб.; 

- выполнены работы по инженерно-геодезическим изысканиям для подготовки 

документации по планировке территории, и выполнены работы по подготовке проекта 

планировки и проекта межевания территории для проектирования и строительства 

берегоукрепления на участке берега р. Волга от Лавровского переулка до ул. 

Береговой в п. Каменники Каменниковского сельского поселения - 99950,00 руб.; 

- проведена работа по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов 

недвижимости – 3400 объектов. 

Получено доходов: от продажи земельных участков в сумме 16 596 тыс. руб., от 

аренды земельных участков в сумме 9 653 тыс. руб. 

На 2023 год перед Рыбинским муниципальным районом была поставлена задача 

по вводу в оборот земель сельскохозяйственного назначения площадью 600 га. 

Выполнено – 882,2 га, что составляет 146 % плана.  

 

МП «ЗАЩИТА НАСЕЛЕНИЯ И ТЕРРИТОРИЙ РЫБИНСКОГО МР ОТ 

ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ, ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ И 

БЕЗОПАСНОСТИ ЛЮДЕЙ НА ВОДНЫХ ОБЪЕКТАХ» 

 

На проведение мероприятий в рамках МП «Защита населения и территорий 

Рыбинского МР от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах» в 2023 году было предусмотрено 2 383,3 

тысячи рублей.  Исполнение составило 96,7%.  

Причина неисполнения программы – экономия, сложившаяся в результате 

проведенных конкурсных процедур по строительству сегмента местной системы 

оповещения. Основные мероприятия выполнены в полном объеме.  

На эти средства: 

Выполнено строительство сегмента местной системы оповещения населения 

Рыбинского МР в д.Дюдьково Судоверфского СП на сумму 1158,0тысяч рублей 

В 2023 году в Рыбинском районе чрезвычайных ситуаций не допущено. 

На территории района зарегистрировано 118 пожаров (в 2021 г. – 130).  

В 2023 году проведено КШТ – 16; КШУ – 3; тренировок – 12. 

ЕДДС района оснащена техническими средствами для выполнения задач по 

системе вызова «112». Обеспечено функционирование «Системы-112» в режиме 

промышленной эксплуатации. 

 

МП «ПОДДЕРЖКА СОЦИАЛЬНО ОРИЕНТИРОВАННЫХ НЕКОММЕРЧЕСКИХ 

ОРГАНИЗАЦИЙ В РЫБИНСКОМ РАЙОНЕ» 

В рамках муниципальной программы в 2023 году: 

Совету ветеранов РМР ЯО для осуществления уставной деятельности выделено 

400 тыс. рублей. оказана поддержка 8 некоммерческим организациям, включенным в 

федеральный реестр организаций, зарегистрированным и осуществляющим свою 

деятельность на территории Рыбинского района. 

 

БЛАГОУСТРОЙСТВО. НАШИ ДВОРЫ 



12 

 

В рамках реализации Губернаторского проекта «Наши дворы» в 2023 году на 

территории Рыбинского МР выполнены работы на 10 объектах: 2 дворовые 

территории, 1 дворовая территория со спортивной площадкой,  отдельно 

установленная 1 спортивно-игровая площадка, на 6 объектах завершены работы по 

благоустройству проектов 2022 года (установке подходов, ограждений, освещений).  

Благоустройство проведено в следующих сельских поселениях: Октябрьском, 

Покровском Волжском, Судоверфском, Огарковском, Назаровском и сельском 

поселении Песочное на сумму более 10 млн.руб. 

 

 Наименование 

Мероприятия 

 

Виды работ Стоимость работ, 

руб. 

Дворовые территории с универсальными площадками 

 

1 Дворовая территория 

п. Октябрьский, д.16 

Устройство проездов, пешеходных 

дорожек, дополнительных парковочных 

мест, освещения, видеонаблюдения, 

установка лавочек, урн. 

1 770 681,65 

2 Установка Спортивно-

игровой площадки, 

д.16 Октябрьский, 

д.16 

Установка спортивной площадки с 

травмобезопасным покрытием, 

ограждением, освещением, установка 

лавочек и урн 

1 314 545,72 

3 Спортивно-игровая 

площадка  

п. Костино 

Покровское СП 

(у домов 32,36) 

Установка спортивной площадки с 

травмобезопасным покрытием, детского 

игрового оборудования-4шт., 

тренажёров-7шт., ограждением, 

освещением, установка лавочек -2 шт., 

урн-2 шт., информационного щита, 

навеса для тренажёров. 

2 275 838,54 

4 Обустройство 

дворовой территории 

по адресу: Покровское 

СП, п. Костино, д.28, 

32, 34 

Обустройство дворовой территории, 

устройство пешеходных дорожек в 

плитке (устройство покрытий из 

тротуарной плитки на 1м квадратный 55 

шт.), проездов, парковочных мест, 

водоотводной системы, установка 

лавочек и урн, озеленение территории. 

2 211388,79 

5 Придворовая 

площадка по адресу: 

Волжское СП, п. 

Ермаково, д. 1,3,5,7, 

10 

Устройство подходов, освещения 307 272,80 

6 Придворовая 

площадка по адресу: 

Волжское СП, с. 

Сретенье, д. 65, 66, 67 

Устройство металлических пешеходных 

ограждений между парковочным 

карманом и спортивной площадкой. 

145 144,80 

7 Придворовая 

площадка по адресу: 

СП Песочное п. 

Песочное, ул. 

Заводская 

д.3(территория КДК) 

Устройство подходов 598 668,42 

8 Cудоверфьское с/п, п. 

Судоверфь, ул. 

Установка ограждений на дворовой 

территории МКД ул. Судостроительной 

1 267 644,44 



13 

 

Судостроительная, д. 

23, 25, 26 

п. Судоверфь Рыбинского района 

Ярославской области (в районе детско-

спортивной площадки). 

9 Придворовая 

площадка по адресу: 

Огарковское СП, д. 

Волково, ул. В.А. 

Лапшина (за ДК) 

Устройство подходов 192 018,80 

1

0 

Устройство 

освещения 

территории детской 

площадки по адресу: 

Назаровское СП, с. 

Назарово, ул. 

Центральная 

Устройство освещения  524 759,14 

 

БЛАГОУСТРОЙСТВО. ФКГС 

В рамках реализации Национального проекта «Жильё и городская среда» по 

направлению «Формирование комфортной городской среды» в 2023 году на 

территории Рыбинского МР выполнены работы на 7-и общественных территориях на 

общую сумму более 20 млн. рублей. 

В Волжском с/п– установлена 1 детская площадка (2этап) и 1 спортивной 

площадки (2 этап); 

В Судоверфском с/п- 1 детская площадка и 1 общественная территория; 

В Каменниковском с/п– 1 общественная территория; 

В с/п Песочное – 1 общественная территория (спортивная площадка) 

В Октябрьском с/п- общественная территория (устройство хоккейного корта) 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Виды работ  Стоимость работ 

по контракту 

руб. 

1 Обустройство 

спортивно-игровой 

площадки (2 этап) в п. 

Ермаково (во дворе 

дома№4). 

Установка новой спортивно-

игровой площадки в п. Ермаково 

на площади 0,05 га с 

травмобезопасным покрытием, 

новые спортивные МАФ в 

количестве 8 шт. 

3 604 921,86 

 

2 Обустройство зоны 

отдыха и спорта (2 

этап) с 

многофункциональной 

спортивной 

площадкой в с. 

Сретенье  

Устройство металлических 

пешеходных ограждений, с 

последующим закреплением стоек 

ограждения (36 стоек) бетоном 

тяжелым.  

Установка ворот для мини 

футбола – 2шт. Установка щитов 

баскетбольных универсальных – 

2шт. 

За счёт средств экономии 

установлены МАФ: детская горка 

-1 шт., теневой навес -1шт.  

760 000,00 

3 Благоустройство 

общественной 

территории в п. 

Судоверфь 

Устройство покрытия из 

тротуарной плитки на площади 

765,2 кв. м, установка бордюрного 

камня 687шт., устройство 

7 950 524,94 



14 

 

асфальтового покрытия 1581 кв. 

м. 

4 Обустройство детско-

спортивной площадки 

в п Юбилейный, в 

районе домов 1,2,3,6 

Устройство асфальтового 

покрытия на площади 252 кв.м., 

установка детско-спортивной  

площадки с резиновым 

покрытием на площади 252 кв.м., 

установка бордюрного камня на 

детско – спортивной площадке 62 

шт., установка урны 2 шт., 

установка скамьи из металла и 

дерева 2шт., устройство 

асфальтового покрытия на 

пешеходных дорожках на 

площади 531 кв.м., установка 

бордюрного камня на 

пешеходных дорожках 397 шт., 

установка 4 светильников. 

 

4 233 013, 43 

5 Ремонт парковой 

стелы и 

благоустройство 

прилегающей 

территории в п. 

Каменники. 

Обустройство тротуаров, высадка 

дополнительных деревьев, 

устройство новых пешеходных 

связей, размещение клумб и 

дополнительного освещения, 

ремонт стелы, замена аварийной 

фигуры солдата на созданную с 

помощью 3-D технологий копию 

их полимерных материалов, 

прочных и долговечных. 

2 742 453 

6 Обустройство 

спортивной площадки 

в п. Песочное ул. 

Заводская д.3 

Устройство 

многофункциональной 

спортивной площадки (30мx15м): 

устройство асфальтового 

покрытия – 450кв.м., установка 

бортовых камней – 90 пог.м., 

устройство травмобезопасного 

покрытия – 450 кв.м., установка 

комплекта спортивного 

оборудования, ограждение, 

озеленение.  

2 409 904,40 

7 Устройство 

хоккейного корта в д. 

Дюдьково. 

Устройство спортивной площадки 

821кв.м., установка коробки 

хоккейного корта 112м., 

установка ворот хоккейных 

игровых 2шт., установка опор 

освещения со светодиодными 

светильниками-6шт. 

3 399 260, 76 

 

 

Все иные направления деятельности районной администрации были 

организованы и исполнялись в полном объеме, в соответствии с планами, целевыми 

показателями и бюджетом, принятым Муниципальным Советом на отчетный год (со 

всеми изменениями, вносимыми в течение года). Был обеспечен систематический 

контроль основных направлений работы, необходимое для работы взаимодействие.  


